luptate mentis supportanda: et ita posuisse epicurū Seneca attestatur i libro de constantia sapientis. Est etiā alia philosophorum secta q̄ peripateticorum est: quam Aristoteles codidit: sic dicta aperiq̄ est circum: et patos calcas quasi circū calcans vel ob ambulans. huius enim se etiā philosophi et bonum p̄ cipue Aristoteles deambulando disputabant: vel etiam de schola ad scholam ambulando disputabant: et inquirebant quid inclusi sue sententie possent acquirere et adiungere: et ad tale propositum littera loq̄tur cum inquit. ad illorum scholas peripateticas obambuler cetera. Multos siquidem ob responsionis proteruitatem speculantum: licet inuite vidimus precipitio frui. Non enim discētis interest affatibus: et contumeliosis regētem incitare probis. Nec licet summa

Multos siquidem ob responsionis proteruitatem speculantum: licet inuite vidimus precipitio frui. Non enim discētis interest affatibus: et contumeliosis regētem incitare probis. Nec licet summa inclusi sue sententie possent acquirere et adiungere: et ad tale propositum littera loq̄tur cum inquit. ad illorum scholas peripateticas obambuler cetera. Multos siquidem ob responsionis proteruitatem speculantum: licet inuite vidimus precipitio frui. Non enim discētis interest affatibus: et contumeliosis regētem incitare probis. Nec licet summa inclusi sue sententie possent acquirere et adiungere: et ad tale propositum littera loq̄tur cum inquit. ad illorum scholas peripateticas obambuler cetera. Multos siquidem ob responsionis proteruitatem speculantum: licet inuite vidimus precipitio frui. Non enim discētis interest affatibus: et contumeliosis regētem incitare probis. Nec licet summa inclusi sue sententie possent acquirere et adiungere: et ad tale propositum littera loq̄tur cum inquit. ad illorum scholas peripateticas obambuler cetera. Multos siquidem ob responsionis proteruitatem speculantum: licet inuite vidimus precipitio frui. Non enim discētis interest affatibus: et contumeliosis regētem incitare probis. Nec licet summa inclusi sue sententie possent acquirere et adiungere: et ad tale propositum littera loq̄tur cum inquit. ad illorum scholas peripateticas obambuler cetera.

Norandum proteruitas proprie est tam verbo q̄ facto crudelitas et temibilitas. Inde proruerius hoc vicio notatus. unde Greclimus. Improbus est aliquis verbis factisq̄ proruerius. Et dicitur a pro vel pros et torius. sicut ergo non factis in magistrum insurgere licet ut in secundo capitulo de violentia edocutum est. Sic neq̄ etiam in ipsum verbis proruerunt: quoniam non est dignus scientia qui scientie insurgit preceptor. ibidem: quare cetera.

Nec licet summa familiaritate. Hic hoc post declarati superioris documentum notabile subiungit dicens. scholaris ipse non debet inhiare secretis hoc ē libris capite et cubiculo: licet p̄ q̄uis fuerit cōmūnē supple magistro suo summa familiaritate: et hoc nisi iussus: et si iussus tñ inuitus. Et inducens quēdam fōntinum cōnocratis discipulum: qui magistrū sui secreta perspiciens ex his cōnocratis totalē doctrinā adeptam arbitrabatur dicit. Nōne id est nāquid prorueritas fōntini illius scholaris aperuit scrutinia id est secreta monimētoꝝ suorū cōnocratis illius magistrī: atq̄ isperit p̄ eo edocit publice sc̄z in scholis: q̄ p̄ et credidit se magistrari ex hac furtiva atq̄ p̄ tua ipse

Quintum

ctione secretorum sui magistri: et ne dum inspectione: sed tunc cīns abstulisset supple furto omnem mineralam id est sapientiam libris suis commissaz cōnocratis. q̄ t̄ factum est: quoniam omnes codices suos abstulit. quid ultra ablatis singulis cōnocratis libris: cōnocrates ipse studere desit supple librorum carentia. fōntinus autem ne sciens id est non valens: ut ablatis id est furto subtractis libris cōnocratis: laborabat postea frenesit id ē rabi mentis grandior q̄ ante. Et ex his quoddam nota dignum concludens inquit. ergo id est propter supradicta disciplus qui cumq̄ fuerit confisus proprio labore scilicet studi: nunq̄ inuidet honori a alieno. Notandum prout latina tradit auctoritas mineralia dea est multarum inuentrix artium: sicuti lamficij olive et fasbrace: et ideo eam non in cogrue pro sapientia possum liber. hec etiam pallas dicta est a pallone ethracie insula ubi nutrita fuit: vel quia pallantez gigantem occidit. Item scrutinium est quicquid interius de aquila scrutatur re. sic propria. Defecerunt scrutaces scrutinio et cetera.

Item frenesit rabies est: et dicitur a fratre quod est furoris exagatio a cerebro descendens. vel ab impedimento mentis frenesis dicitur q̄ greci frenas mētem dicunt et c. Cū autē dics summe promotionis. Doc est sextum documentū circa magistros attendēdū. Et docētur per eū p̄paratoria dignitaris magistralis. Et duo facit hoc. in hoc documento. nam primo documentū ponit. secundo cautelam circa hoc subiungit. tertio exemplum a cautela susceptum subnecit. quarto quoddam notabile circa oīa ipsa ponit. secunda ibi. Quarte. tercia ibi. Stritionis. quarta ibi. Et felicis. Et dicit primo. cum autē dies summe promotionis supple ad gradum magistralē affucrit: atq̄ promouendus ipse iam in carbedra magisterij se promotionis causa receperit: tunc veneranda collectio. i. congregatio sociorum suorū supple ipsum presentia sua honorantium: commendetur id est laudetur ab ipso promouendo breui scemate id est dicti arrenga: atq̄ affatu id est oratione compendiosa: atq̄ procedendum id ē accedēdū est intrepide et audacter ad incrementa initialis bonoris supple magistrū: sic. s. ornatu. i. vestimento decenti supple sue facultati: apparatu id est preparatione coniugalī: festivo. i. celebrat: apparatu inq̄ procurato id ē compарат: spendide id est bonificie: cunctis supple tam sic q̄ alterius secte magistris et

5 iii

Capitulum

scholaribus: et hoc si facultas suppetit: vel subaudi si non sufficiat buntata ad libitum id est voluntatem suam saltem magistris et scholaribus vel solum magistris eiusdem sue professionis id est secte. Notandum circa hoc quod dicit breui sermone coloctionem sociorum laudari. tunc enim vere laudamus: cum paucis sermones magnitudinem rei extollimus: quoniam in multo sermone raro mendacium raroq; adulatio deest. Hinc Latbo. Parce laudato. bene parce: quoniam nulla tam excelsa virtus est que dulcedine glorie non tangatur: ut refert Seneca et Quintus de tribus. Denique non paruas animo dat gloria vires. Et secunda facit pecto ralaudis amor. Quia ex re Hieronymi ad Sabini anum sic inquit. Naturali ducimur malo et adulato ribus nostris libenter fauimus. Et quamque nos respondemus indiguo et calidus rubor ora perfundat: tamen ad laudes sui anima intrinsecus letatur. Inde Claudianus gaudet enim virtus testes sibi ungere musas. Lamen amar quisquis carmine digna gerit. Parce igitur laudandum est: et laude inquit suffulta laudantis dignitate. Laudati merito atque rei qua laudatur magnitudine: quod si ista non assuerint non laus sed adulatio fore manifestum est. Item scema quid sit in superioribus capitulis iam monstratum est: quare ibi videas. Lante tamen considerandum est ecce. Nec pars a multis cautela circa procedens documentum assignari solet: meo tamen videre convenientius septimum assignaretur documentum. Sed quid de hoc fuerit: solertia cuiuslibet recommittit. Hoc tamen dicendum est cum cautela superioris documenti fuerit littera haberet. Lante tamen. Si vero documentum littera haberet. Et secundum priuam litteram hoc dicit. considerandum est caute id est sapienter: subaudi in his et circa ea que in superiori documento edicta sunt: cautelusq; inuestigandum est ante elationem id est promotorem magistrum: ut decursu id est curriculo primi anni subaudi gradum magistralem proxime sequentis: nouellus ipse magister possit substantari facultate propria si opus fuerit. enim pro quia turpe est mendicare id est egere: prima fronte id est incontinenti: ob id est propter reverentiam tantu nominis scilicet magisterij: quasi diceretur turpe nimium est quod scholaris promouendus in adoptione magistralis dignitatis tam a expendat: quod cito gradum adeptus fuisse mendicare cogatur. Et exempli subdenc de quodam Strictorio qui expletis ei exequitis venerabiliter splendide et honorifice omnibus ad magisterium pertinentibus incepit mendicare id est egere: tercia luce id est tercia die proxime

Sextum

sequentis: quod pro et penitus eum impersonale est: mox id est statim: tanti ausus id est tante audacie: qua supra vires facultatis aggrediebatur dignitatem magistralem. quod mirum id est quare eum non penitusset. Ipse enim Strictorius delusus id est densus recessit quasi instantaneus id est incontinenti: quod pro et nunquam confessus est de cetero: fastigia id est summitates tanti bonoris. Et inde notandum quoddam ponens et clamat dicens. O quod id est quod: est veneranda id est reuenda commendatio felicis eritus id est felicis finis. Ipse enim est in quem omnia ordinanda sunt. si ergo finis bonus est: totum laudabile phas est: quae de re non incepit dictum est. Exetus acta probat. Et item finis coronat. insuper a fine omnia denominari. Cap. vi. et ultimum. Expeditis his que ad scholaris eruditio digesta sunt dilucidandi moderatio obseruata: nec agariare lectorum finis breuitate curauit: nec dilatatio confundere. nunquam lucidi

Capitulum sextum.
Expeditis his que ad scholaris eruditio digesta sunt dilucidandi moderatio obseruata: nec agariare lectorum finis breuitate curauit: nec dilatatio confundere. nunquam lucidi

est capitulum sextum et ultimum huius totalis tractatus qui de scholaribus disciplina est. In quo post ea que in superioribus capitulis edocuntur. Et signanter postquam in proxime precedenti capitulo determinavit de quibusdam documentis ad dignitates magistrali tum facientibus: tum quoque necessario requisitis. Nunc cōsequenter in hoc ultimo capitulo principaliter de dignitate ipsa magistrali et que ipsum circumstant et concomitantur prosequitur. Et dividitur hoc totum capitulo in tres partes principales secundum tres magistrorum manieres. In prima neque parte determinat de prima magistrorum specie: et de his que ipsos regulant: et non solum eos primos: sed etiam alios cuiuscumque manerie existant. In secunda de secunda ibi. Extrema presentis voluminis. In tertia de tertia ibi. Luce ob dulcoris et cetera. Prima pars adhuc dividitur in duas partes: nam primo continuat dicitur secundis de statu norma atque regula magistrantium determinat ibi. Magistrorum talis et cetera. Item primo ponit intentionem suam respectu precedentium. secundo respectu sequentium ibi. Nunc ad primo facit quod dictum est. Secundo modum procedendi obseruandum ostendit ibi. Nec augere. tertio rationem sui processus subiungit ibi. Quoniam non solum. dicit ergo primo expeditis illis que sunt digesta id est diuisim in superioribus tradita: ad eruditioem id est informationem scholarium: et hoc obseruata moderatione id est modestia: dilucidandi id est determinandi: et quia nos Doctus non curamus angariare id est constringere lectionem breuitate supple nostre editionis: nec etiam confundere dilatione id est plixitate: nonquam per usum leviori stilo. i. materia: atque lucidiori secundate id est verborum ornatu: et hoc quoniam stylus subaudi totius tractatus commendatur. i. traditur non soli discretis. i. eruditis: vex peq sed etiam rudibus. i. indoctis: et hoc postposita id est derelicta: serie enigmatis id est obscuritatis. Quoniam autem hec ita sunt properandum id est accelerandum: nunc scilicet hoc in loco ad venerabilem maiestatem magistrorum: subaudi determinando de statu eorum atque norum pertinentibus incepit mendicare id est egere: tercia luce id est tercia die proxime

Capitulum

ma ipsos tam erga se quam erga alios regulante. Item enigma enigmatis sermo est figuratus vel obscura locutio sive similitudo vel questio occulta vel obscura: que difficile intelligitur nisi apertatur: ut illud iudicium. De comedenti exiit cibus: et de forti egressa est dulcedo significans ex ore leonis fauum esse extractum.

Habat magistrorum autem talis babetur diuisio. In hac parte Boetius postquam se superioribus

cotinuavit: nunc intentio

nem prosequitur.

Et duo

facit. nam primo quasdam

magistrorum divisiones

premitur. secundo normam

atque ipsos regulantes mo-

dum demonstrat ibi.

Tam

istorum quod et cetera.

Et dicit

primo quod diuisio magi-

strorum habetur talis sup-

ple ut sequitur. nam quis

dam magistrorum mora-

tur duabus urbibus ex-

cellentioribus id est clarioribus ceteris scilicet rome et athenis: nusquam procedentes vte-

rius nisi forte inquantum fortuna succedit id est arridet eis: ut venerentur id est cluē-

tur: altius id est ad altiora: vel sic iunquam procedentes vterius scilicet ab urbibus bis: et

hoc inquantum id est quod diui fortuna succedit eis: ut altius venerentur.

Et vult dicere

quod quidam magistrorum sunt qui solum in urbe romana atque atbenenii moram suam

habent. Alii autem magistri sunt qui obmittentes fastigia id est sumimitates predica-

tum urbium scilicet rome et atbenenii: querunt emolumenta id est lucra: oppidorum

id est castrorum et villarum: ut sic oppidum latro sumatur vocabulo: oppidorum in quo

adiacentium scilicet predictis urbibus duabus: subaudi vel de longe. vel de prope di-

stantium. Et dico querunt tunc. id est primo propter egestatem supple remediandam. ege-

starem dico nouercam id est contrariam disciplinam. nam ut sepius dictum est.

Natura

non est sufficiens seipsa speculari sine rebus exterioribus: tunc etiam id est secundo que-

runt emolumenta aliorum oppidorum proprie dulcorem: remittentem natalis patrie

id est paterni soli.

Vult dicere quod post eos magistros qui urbibus rome atque atbenenii

commorantur: sunt aliij magistri qui in oppidis: et hoc quidam in oppidis natalis so-

li: quidam vero in oppidis prossimis extraneis. Et de his omnibus suo ordine atque io-

co pertractabitur in sequenti.

Notandum sicuti plurime philosophorum fuere secte: sic et plurima studiorum rece-

ptacula. Commorando ergo bystoricorum sententia celebratoria: doctrinam consiliabu-

a: atbenenii studia ceteris preciarissima extiterunt: que et ipsa Hieronymus comen-

tidans inquit. Studio atbenias apertissimas fore. primo enim ieseges studiorum id tradidit

alijsq; ciuitatib; iura transmisit. in eo viguerunt pene oia philosophie lumina: que admo-

dum tam longe fama extitit diuulgatum.

Quintum

Post arbenanum studium romanum floruit italicis philosophis constitutum: in quo

Julius Cesar viguit libro primo de vita cesaris ibi. Catabo floruit: ut ait Solinus lib-

bro primo ibi. Virgilius Tullius Seneca atque reliqu multiplurimi valuerunt. Et hec

duo studia littera commendat. Est et aliud parisiense studium in superioribus satis

collaudatum, habet etiam etas modernior numeras pene doctrinarum viuiversa-

les scholas: quas si lau-

dem aut vituperare nescio,

cum virtus constet in pa-

renti atque extranco non i-

digeat concessionari.

Itē

emolumenatum licet pros-

prie molendinc lucru sit:

ponitur tamen pro quolis

bet lucro vel commoditas

te. Sic malachie tertio.

Et quod emolumenatum:

quia custodimus pcepta

civis.

Tam istorum quod illo-

rum quidam ratione pul-

ebre ericetera. Dic ponie

aliam magistrorum disti-

ctionem dicens. Magis-

trorum equidem in cuius

partibus prefatis atque op-

eris circumiacentibus habitantum: quidam magistri sunt qui assumunt imperium

id est gradum: atque titulum. magistralem ratione pulchre denominacionis id est fame

ut scilicet ab hominibus honoretur. Et hi sunt qui solum gloriam nominis querunt.

Alij autem gradum assumunt supple magistralem ratione id est ob causam intellige-

re: et hoc video ne confundantur ignorantia.

Erti vero sunt qui speculantes subtili-

us quod superiores contrahunt paludamenta id est honoris: qui propriis in his vestimen-

tis consistit magistralia id est magistrum ostendentia. Vult docere tertii sunt qui ma-

gistralem dignitatem assumunt propter incrementa virtus partis supradicte: scilicet

tam propter apparere atque ut bono: celebrantur: quod etiam propter intelligentiam.

Notandum quod si scire bonum sit atque per ceteris delectabile: cum scientia ipsa cum ea complectatur atque nihil ignorare permitat: scire tamen ipsum non omnino iaudabile est quod ob fame gloriam dunitaxat comparatur. licet enim puerulum sit digito ostendere et dicere hic est. Juxta Persi flacci sententiam: non tamen sanctum est. Ita lud ergo scire eligendum est quod vita virtuosam comitatur non glorie cupiditatem.

Est igitur ex his magistrorum generibus solum illud laudabile quod ob ignorari nebu-

lam depellendam scientie suscipit incrementa. Itē paludamentum vestis regum gen-

est quo vrebatur ad ostendendū bellū proximo futuru. Et dicitur a palam: quia tunc om-

nib; palā bellū ostendebatur. Est quod vestimentū magistrale quo magistrādi idūtūr ad

futuro: honorū ritulū ostendendū.

Taliū nāq; quācūq; venustatis assumpte debitisq;

In hac parte Bo. post supiorez magistrorum bipartitam divisionē: nūc de quo rūbaret

Capitulum

norma atq; modo ipsos regulante tam in se q; quo ad alios subiungit. Et dividitur pars in duas partes. nam primo ponit Boetius precepta quedam magistros regulantia absolute et quo ad se. secundo per comparationem quo ad alios. secunda ibi. Hec autem. Prima adhuc in duas partes. nam primo facit quod dictum est. secundo causam sui dicti subiungit ibi. Nulla siquidem. Prima adhuc in duas partes. nam primo facit id quod dicendum est. secundo potius quamdam appellationem preceptra excusantem ibi. Si quid vero et cetera. Et primo ponens documenta statim magistri regulantia dicit: q; magister quis cumq; ipse fuerit: si velut p sequei emolumenta assumpti pre venustatis id est honestatis magistralis: q; pro et debiti officij: oportet id est oportunitum est: ut potest id est resplendat preclarus in universa morum honestate: ut scilicet sit in sermone verac: in iudicio iustus et cetera. littera plana est. Et siquid contrarij acciderit: subaudi superioribus: hoc solet accidere appetitu humane fragilitatis id est ipsa sensualitate. ipsa enim debilis est et ad malum prona. Et quia debilis: ideo ipsa debilitas morum plerumq; consequitur. debilitatem enim complexions ut medicevis visum sepius morum sequitur debilitas. Notandum licet magister omnia illa in se habeat que forma docendi primit: ut sit docendi consideratio: ex exemplo conformitas et rursum eloquenter copiosa: sed tamen sufficiunt: nisi ea que vobis doceat opera instruat. hec eis optima sapientie via est opera sanitatis conformare doctrinam. Ut Prosper li. epigrāmatuz. Non satis est domini precepta cuoluere lingua. Is meminit legis: qui memor est operis Turpe eis est ut inquit Lactantius li. de falsa sapientia ad probiam pergere: et probie opera non agere. talis eis vita non vera sed pallida est. Opera autem probie mores sunt atq; diuinitatis instituta: in quib; magistratus sic potest: ut discipulus nedium exemplo sit: sed et decori. Ratio autem omnium bonorum hic consequenter anexa est cum dicitur. quoniam nulla res est discipulo magis pemiciose. et damnosa q; contumeliosa vita magistri. enim pro q; nos Boetius vidimus infusa ex serido. et contaminata vase confundi id est corrupti septissime: quoniam feridus vase aquas infusas corruptit. q; dicitur aque corrupti vase ferido: sic scientia doctora contumelioso. Pro quo noramus q; plurimi hodierni tuis sunt sapienti: qui h; doctrinis samis intendant: vitam tamen brutaliter ducunt: sicuti tangit Aristoteles primo et bicorum: qui certe odio ad modum habent: exemplo Pacuvii: qui omnes tales tanto fastidio remuntr: ut nec verbo neq; facto eis communicare dignum estimavit: prout ponunt. A. Helius atq; Lemanidus in cronica: de quibus Lactantius in libro de falsa sapientia sic inquit.

Quidam sub obicitu philosophie via sua celantes: ut sunt sophiste dominis

namq; quicumq; venustatis assumpte debitiq; officij velit emolumenta prosequi: in universa morum honestate oportet ut poleat preclarus: ut sit ytiq; in sermone verac: in iudicio iustus: in consilio prouidus: et in commissso fidelis: constans in vultu: pius in affatu: virtutibus insignitus: honestateq; laudabilis existat. siquid vero contrarij acciderit humane fragilitatis appetitu accidere solet. Conuersatione etiam sit bonus. Nulla siquidem

Sextum

faciunt ea que in scholis arguant: sicutq; docent tantum nec faciunt: ipsiq; preceptis suis pondus detrabunt: hoc tameni genus turpissimum est: teste Seneca ad Luciliū epistola. xxxviii. Turpe enim inquit est aliud loqui et aliud sentire. Et itē epistola. xliij. Hoc turpissimum est quod nobis obiecti solerter verbis nos philosophie non operatur. Inde Latro. Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum. Cum ergo vita cuiusq; despicitur: et q; quoq; necesse est ut doctrina despiciatur: ut vult Gregorius in omelia. vi. li. ii. Discant sermonibus his viri prudentes docendi formam: suosq; discipulos studiosos fieri suadeant non solum libros euoluer: do sed etiam mores componendo. Item pemicius mors vel intentus: inde pemicius pemiciose plemiosum danosum leserum et cetera. Hec autem ad anime docentis. In hac parte hoc postquam posuit documenta regularia magistros quo ad scipsum: nunc vero facit hoc idem quo ad alios. Et hec pars dividitur in duas partes. nam primo ponit normam magistros regulantem quo ad discipulos. secundo quo ad alios a discipulis ibi. Cum autem ob festum temporis et cetera. Prima in duas. nam primo facit hoc quo ad morum observationem. Secundo quo ad subditorum informationem ibi. Cum autem bone inquisitionis. Prima adhuc in duas. nam primo se dictis discendisq; continuat. secundo intentum prosequitur ibi. Teneatur quoq; doctor et cetera. Et primo ponit intentionem suam respectu precedentium. secundo respectu sequentium ibi. Nunc de ceteris. Et dicit primo. oia hec subaudi que dicta sunt: sunt digesta id est declarata et tradita ad informationem anime docentis subaudi quo ad morum suorum honestatem absolute et in se: nunc autem est diversum de ceteris primis id est documentis supple ipsum regulantibus non tamen dico de primo primis: quia de istis iam dictum est: sed de secundo primis. Sunt tamen respectu precedentium: et prima respectu sequentium: quare et secundario priora dicuntur. Itē diverso id est diversis modis aperio. Teneatur quoq; doctor. In hac parte prosequitur Boetius de documentis regulannibus ipsum magistrum per comparationem ad scholares. Et duo facit. nam primo facit hoc in generali. secundo in speciali de quolibet ibi. Sit inq; eruditus. Et dicit primo q; doctor tenetur esse eruditus mansuetus et cetera. prout bee omnia in processu declaranda sunt: quare sequitur.

Sit inq; eruditus prius enim. In hac parte ea que premiserat in generali: nunc in speciali prosequitur. Et dividitur in tot quot in generalitate premiserat partes. Et ponit primo primum documentum dicit. ego Boetius inq; id est dixi q; magister ipse sit eruditus id est doctus. Et rationem amittens dicit. enim pro quia oportet id est opoz-

Capitulum

tum est q̄ magister ipse prius discat anteq̄ discipulos suos doceat. Et scientiam tripartitam circa bene eruditionem maxime preualere insinuamus eam recommendādō dicit, siquidem nos nouimus comparationem id est acquisitionem doctrine tris uij fore valde aptam assistricem supple in his. Et quoddam amictens notandum dicit, valde enim absurdum est et iniquum; q̄ imperiti id est indocti preferantur peritis id est doctri: nouelli supple in scientijs antiquis supple preferantur: atq̄ rudes id est imbecilles emeritis.

Notandum q̄ ascen-
dens ad gradum mage-
stralem oportet q̄ sciens
tijs subiectatur: alias cas-
uet ne sibi dicatur illud
ad romanos vndecimo.

Qui alios doces teipm
non doceas, ideo sapien-
tie decimoerau dicitur
Ante q̄ loquaris scilicet
docendo disce scilicet aus-
diendo, et Jacobiterio.

Nolite plures magistri
fieri, in hoc etiā canones
satis concordare viden-
tur, lxx. distinctione. Or-
dinarios, et, lxi. distinctio-
ne. Misseruni, et decima
sexta questione prima.

Siquis clericatus, et extra de electione cum enim. Item eruditus id est instructus
quasi extra eruditatem positus. Mansuetus quoniam quandoq̄ discipulorum. Dic ponit secundum documentum de mansuetudine magistrorum. Et duo facit, nam
primo documentum ponit. Secundo exemplo ipsum corroborat ibi. Magister Franco,
et dicit q̄ magister etiam aliquomodo mansuetus esse debet scholarib⁹. Et ratio
nem assignans dicit, quoniam cum quandoq̄ oportunum est pati elationem disci-
pulorum; consequens etiam est mansuetudine vtendum. Virtus enim illa est que ira
scibilitates reprimit et moderat iras: quare et multorum malorum fomeira refrenat:
qua certe si usus magister Franco fuisset: cuius exemplum immediate subiungit: non
laqueo collum strangulasset, hic enim cum vidisset arrogantiā id est superbiam dis-
cipulorum vtentium sua nobilitate: arrogantiā dico non irrefrenabilem id est cor-
rigibilem laqueo se suspendit: qui tamen sapientius egisset: si mansuetudine hac virtu-
te usus fuisset.

Rigid⁹ i scolarū āplexu. Doc ē tertius documentū de magistrorum rigiditate erga subdi-
tos. Et, d. q̄ magister etiam d⁹ esse rigidus id est durus et validus. Et dicitur a rige-
s. q̄ in fruī id est virī rigore id est rigiditate in amplexu scholariū commodissi-
mū est: ut sic errantibus id est delinquentibus imponat vindictā: atq̄ dissoluat lites

Sextum

sophistarum id est disputantium: atq̄ remordeat id est puniat: oblatrantes id est co-
tinue contra ceteros rixantes et a canibus sumptum est. similiter et reprimat obloquē-
tes id est ipsos dissimilantes: atq̄ castiget virga rectitudinis protervientes id est pro-
terrum quid attentantes: q̄ pro et sic faciat totam determinationem id est illam om-
nem que inter scholarēs tam ex parte morum q̄ etiam doctrinā facienda est: faciat
dyalecticā id est ad utrāq̄ arguendo partem: ut scilicet plene discutiat hinc inde: posteaq̄ determinet et fas-
ciat quemadmodum pres-
missum est. Nota magi-
strum fore rigidus boceo
modo intelligendū ē quo
canones intelligent. Si
m̄ rigidus: ita tamen
non assit lenitias scilicet m-
ium corrigo bocē
verberando aspere. talis
nempe rigiditas culpe imputanda est. Lewis nempe castigatio solum magistris per-
missa est extra d⁹ homici. c. ad audiētā r. xxiiij. q. vi. c. primo, et hinc est q̄ si leui percus-
sione scholaris moriat magistrum non tenet: ut vult Vincentius r. hoc si sanus est
puer et robustus. Secus autem si tener: quia non est leuis percussio. ff. ad. l. acquil. l. q.
actione. g. si quis. hoc etiam notatur in decreto cum in magistrum extra de dec.

Si antiquus non annis. Doc est quartū documentū quod ē de magistrorum lon-
ga experientia et perpetua scientia. Et dicit magister etiam sit antiqu⁹ id est exper-
ientia suffulta. et hoc bene innuens dicit, antiquus quidem non annis sed perpetua-
la scientia id est scientia firmiter in eo radicata: sed tamen si utrāq̄ affuerit scilicet ari-
tia et scientia conditio suarit sanior.

Notandum per hoc q̄ dicit antiquum fore magistrum vult ipsum longa exper-
ientia in doctrinis atq̄ docendi forma fore exercitatum. In doctrinis vti in primo do-
cumento edoctum est. In docendi auctorē forma ut scilicet doceat recte et artificia iter
vñūquēq̄ secundum suam capacitatē et secundum cuiuslibet artis exigentiam. Et
hanc docendi formam optime tangit Paladius. li. i. de agricultura cuj⁹ inquit. Pars
prima prudentie est ut consideres personam eius cui preceptorius es. Nam stultum
est rusticos penitissimorum virorum alloqui stilo, hec ille, ut ergo quis bene doceat ex-
pedit ut modum audienti utilem exquirat: cuiusq̄ capacitatē etatem et sensum con-
cernat: nec instruere incipiat artes sed prius mutuat partes, et hinc sumptum est vul-
gare illud. Artes post partes veteres didicere magistri.

Non negligens. Doc est quintū documentū quod est de magistrorum perse-
verantia. Et dicit. Magister etiam nullomodo negligens existat sed perseverans:
quoniam sicut in vnoquoq̄ opere inuenitur constantia et diligentia veluti mater: ita
etiam per contrarium inuenire doceare et discipline nouare est id est inimica negligē-
genia: quo sit ut deseruire mechanice arti et scientie est oportuniū q̄ oneri iugo
negligentie.

No. vir piger indignus bonis est: et iste qui sollicitudinem non habet: nullo merito
turbeficio doceat, ad hoc enim natus est homo ut laboret corpore, p. victu: mēte, p.

Capitulum

viritibus: atq; non solum sibi ipsi; sed vt Plato ait ad Arbitram patrie atq; amicis. Pignicia enim multos facit desides: eo q; inceptra salubrità continuare formidat. Et hi solum molles sunt vt vult Aristoteles ipse quarto ethicorum vbi dicit. Mollicies est fugere laboriosa. hec autem ipsis magistris summe cauenda est: atq; etiam perseuerantia equo animo firmiter amplexanda: quaque amplexata, atq; etiam retenta: bo nores virtutes scientie diuine soleant adipisci. Tar-

dis enim mentibus nō facile virtus committitur: teste Tullio libro quarto tusculanarum questionuz. Et Virgilius in buccolcis. Tarde vencere bubuli. Omnis nempe tardus brauio caret. Nō sit arrogans. Hoc ē documentū certū quo suadet arrogātia fore vitanda magistris. Et duo facit Boetius circa hoc documentum. nam primo ostendit arrogantiam summopes re vitandam fore. secundo demonstrat qui sunt hi magistri q; arrogantia cōfouent ibi. Hi sunt. et dicit q; magister nullo modo arrogans ēst: quoniam arrogantia nullum penitus erga discipulos bonum operata est: et hoc ostendit ram circa pauperes q; divites. Et dicit quoniam viuar scintillula id est amor sciendi pauperis extinguitur arrogantia magistris: et hoc quo ad pauperes dictum est: q; pro & voluntas descendit sequestratur id est separatur a diuinitudinē: subaudi ipsa arrogātia: quoniam sedulitas id est diligentia arrogantis magistri nunq; instruxit hominem fideliter. Item arrogans superbis: tacitator: elatus & inflatus idem. differt tamen arrogantia a superbia. nam superbia inanis est gloria de eo qd quia habet: sed arrogantia de eo quod non habet. & cū quis credit ea scire que nescit vel habere que non habet. sepe tamen apud autores h. duo confunduntur. Vi sunt qui id quod sciunt humiliter docere cōtemnunt. In hac parte ostēdit quis sunt magistri hoc vicio arrogātiae notati. Et duo facit secundū duas maneras arrogantie: quaque vna in docendo est. scđa in ornatu. scđa ibi. Vi ē sunt. Et dicit. hi supple magistri arrogantiae sunt: qui cōtempnunt docere humiliter ea que sciunt: & nequeunt monstrare recte ea que sapient rōe. i. intellectu: qm positi infastigio. i. superbia & fastu despiciunt mentes mercenari. i. desideratiuꝝ docerimā: fastidiendo. i. quae si fastidiū eis īgerent. hi etiam arrogantiae nec referunt cām sue scientie in delatorem scientie. i. deū glorioſum a quo omnne datū optimū & omne donum perfectū. Jobā. i. hic eis affluenter oīa attribuitur: & nō īproperat: tribuitq; plus q; rogat. In hūc dico nō refutum cām sue scīcī: & respicit p̄p̄ia excellentiam in se solum: estimantes ea que sciunt propria scire excellētia. Et inde secūdos arrogantiae p̄sequitur. d. hi etiā supple arrogantiae sunt: qui dilatant id est extēndunt fimbrias scīcī vestimentorum app-

Sextum

tunt enim cum quotidie epulari splendide: atq; indui purpura et bisso: vt eis dicatur ecce rabbi. vel sic dilatant id est rotundo ore manifestant & declarant: fimbrias id est scientias suas: et magnificat phylateria sua id est vanas suas arrogantias. Sunt enim phylaterie proprie breuicella in quibus quondam scriebatur lex et seruabatur: quas deferebant ante frontem vel pectus: vt sic ipsi viderentur religiosi: sed hoc non fiebat: nisi causa tactancie: et ad huiusmodi similitudinem loquitur in litera. Et verba sumpta: Abathē viceimotterio. Dilatant enī phylateria sua et magnificat fimbrias. Hi etiā sunt qui quē runt sedilia id est recubitus: eminētiora id est prima in publicis spectaculis: arcti desiderat salutaris id est salutando vocari nomine rabbi id est magistri. et subdit. omnis collectio id est ceteris horū scho-

lastidiendo: nec in delatorem scientie causam referunt: sed propriam in se respiciunt excellentiam. Hi etiā sunt qui fimbrias dilatant: phylateria magnificant in publicis spectaculis: eminētiora sedilia querunt: et ab omnibus rabbi nomine vocari et saltari desiderant. Tales siquidem omnium honorum collectio iure sedulitatis

larium: relegabit id est separabit tales scīcī arrogantiae. Notandum q; arrogantiae bī de quibus littera sonat hypocritaꝝ quasi pelle supercūstuntur: qui salutationes appetunt in foro: atq; primos recubitus in conuictu: laudes amant lactantiasq; faciliter producunt: adulari gloriantur: a qualibet reuereri expectant: quicquid agnir arbitrantur bonum: corrigi nolunt. Arbitrantur enim proprio sensu se regere posse. Rurisq; eorum tanta est remissitas vt omnia presumant: nihilq; difficile arbitrantur. horum certe inutilis labor est: diligentia fruīola: fructum non capiunt ex operibus suis: sed potius detrimentū. vñ Qui, merbamorpho. xiiij. li. Et obest sua glā mīl. iō Abathē in thobia. Non crede titulus fame te consule credēq; menti. et Abartialis coquus. Hunc volo laudari qui sine morte potest. Itez fimbria in superiorib; ca. expositum est. Item relegare. i. remittere. Item est in exiliū damnare vel p̄cul legare: & pducit le. vñ in thobia. Nata cāda caue secerare secedenda. relega criminā: vñ mentis purificare stude &c. Cum autē bone inquisitōis. In hac parte ip̄e. B. postq; posuit precepta magistros regulantia tā quo ad se q; quo ad alios: et hoc quo ad moꝝ atq; norme honestatē: hic facit bī idē quo ad doctrine administrationē. Et diuidit hec pars in duas p̄tes secundū q; duplex ē doctrine administratio. Est eīa vna per modū lectionis atq; declarationis. Alia vero per modū argumentatiois. In p̄ia ergo parte dereriat de norma magistros regulatē circa scholariū informatōem quei lectura p̄sistit. scđo facit hoc idē circa cā informātōem que in disputātōe radicatur. scđa ibi. Si cā differendi &c. p̄ia adhuc in duas. nā pri mo facit quod dicitur est. secundū causam dici subungit ibi. Quoniam si magistrat̄ &c. Et dicit p̄io. cum Zyro. i. nouellus magister bone inquisitōis. i. doctrine & scientie in traverent scholas causa legendi: cōsiderandū est supple ab ip̄o magistro: vt assumpto rigore intrīsecus supple quē admodū p̄dictū est: cu dicebat sup̄a in codem ea. sit rigidus. hoc ergo rigore assumpto tempore aurore id ē matutino incipiāt supple lectorēm continuo submissa voce. i. voce bassa: ascendendo tamen mediocriter ore rotundo id ē

b

Capitulum

pleno: et hoc expectando neminem nisi maxima necessitas vrgeat id est incumbat.

Notandum est circa hoc documentum Boetij summopere considerandus est: ne ante ipsam inceptionem huiusmodi diuinum dimitatur imploratio auxilij: quia solus deus est qui divitias sue sapientie instituit in animas sapientum. Et tribuit studentibus gratiam cognoscendi cui nihil est difficile; et sine quo nihil possibile est possidere ut in ipso prologo de regimine principum dicitur.

Ecce omne datum optimus et omne donum perfectus defusum est a patre lumi-num descendens ut inquit scriptura. et Augustinus. Nemo tam eruditus ne tam doctus: qui superma illustracione non indigeat. Et Gregorius. Nisi intus sit qui doceat: inuicuum lingua doctoris laborat: sed philosophia volens ostendere scilicet ut quo vera existat beatitudine: apud Boemum libro teruo posita nostra de consolatione diuinum monet invocare auxilium: quo certe permissio nullum rite fundatur ex ordine: quod obseruantes maiores nostri semper in aggrediebant arduis diuinum implorarunt auxilium. sic Plato incepturus genituram sensibilis mundi inquit. verum in Socrate. nam cum omnibus mos sit et quasi quedam religio et cetera. precari auxilio diuinitatem et cetera. sicut ergo meis precibus compres- bens maxime quidetur ea dicatur a nobis que placet deo et cetero. et Hali ab Erengel. gra-tias viuo deo et cetero. sic Quidius. i. metra. dicitur enim nō vos mutastis: et illas aspirate meistre. sic et reliqui pene omnes. Animaduertat igitur magister ut antequa ea perga- gar que hoc precepto docentur deo supplicet: veluti omnium cordium illuminatorum.

Item Tiro in superioribus capitulis declaratum est. Aurora dicitur initium diei clara- rescentis vel prius splendor acrius: qui grece eous dicitur. Unde Vergilius de rosa. Ominior eous precesserat aura nigales et cetera. Quoniam si magistrans diligenter. In hac parte Boetius causas sui dicti subiungit. Et dividitur in duas par- tes. nam primo facit quod dictum est. secundo exemplo dicta confirmat ibi. Sed non faciat. Prima adhuc in duas secundum quod duas causas aff. gnat. secunda ibi. Cum autem et cetero. Et dicit quod si magistratus diligentia presumpserit spectare aliquos ultra spacium de- biti temporis: hec forte duo in mala contingere possunt: scilicet quia forte ipse magister confundet hos id est quos expectat mox a pigris: quasi dicaret cu[m] forte magister illos expectabit: possunt ipsi hanc pigrutam in consuetudinem sibi trahere: cogitantes magis- tri eos sicuti semetip[s]c et continuo expectare. Et hoc panum in malum est expectatio huiusmodi prouenientium. secundum vero est: quia forte expectatio binomii magister ira-

Sextum

cundia rumoratur atque repletur: atque se comminet et hinc rancore tre huicmodi: ut sic ceteris non tam proficie et tam viriliter lecta declarare possit: sicuti faceret si ira eum non communisset. Demde ponit secundam causam. Et dicit magister etiam non debet expectare aliquos: quoniam cum discipulus artifex dormitionis pigrifico uent sedulitate id est curiositatem magistri: aut festinabit se maturius id est citius: quia veniet ad horam de bitam: aut certe confusus pudore supple ob risus so ciorum dormitabit in op probrium huiusmodi.

Notandum est circa hoc ubi dicitur. ut quoq[ue] rancore se comminet. Ira est que sola animum perturbat atque sensum: discerere verum non permittit. inest enim semper iras- tis angustia. unde Tullius

in oratione pro Marcello. Irracundia inquit consilio est inimica. id Epicurus. Ira insaniam gignit: quare summopere curanda atque impedienda est: atque ea que ipsam inducunt aspernenda. vñ Horatius in epistola. iij. Ira furor brevis est animum regere qui nisi patet. Imperat hunc frenis: huc tu compescit carbem. Item rancor dicitur indignatio: dolor: amaricatio et amaritudo mentis: inde rancorosus et rancorositas et cetera. Item dormitare frequentauerunt a dormio: et est sub pigritia dormire. vñ ppba. Ecce non dormitabilius neq[ue] dormierit et cetera. Sed non faciat ut Assuerus poeta. In hac parte. B. exemplum quoddam circa predicta subiungit. Et primo propone ipsum exemplum. sed eum psequitur ibi. co[n]vo. Et dicit magister inquit manere ut predictum est incipiet: neq[ue] scholares quosq[ue] expectabit rationib[us] supradictis: neq[ue] faciat ut Assuerus poeta fecerat: quae pigrities Dromonis discipuli Eastoris nequivit excitare id risus. i. derisione. Et inde exemplum suum. plequens duo facit. nam dicit quoniam le Dromon gerebat in exercitio scholastico. secundo quoniam in mensa se gestabat ibi. dum aliquando. prima in duabus. nam prior dicit quoniam se inimicante gesserat. secundo quoniam media die ibi. si vero. Item primo facit quod diei est. secundo quadam falsaz cautelam qua usus fuit subiungit ibi. Maluit et cetero. Et dicit eo enim supple Dromone quotidiano more stertente. i. dormiente ad primam usq[ue] ad illam horam qua prima canitur: et hoc vnguis scabris. i. scabris et asperis: aguturibus. i. scalpendo facientibus: membratum. i. per membra musicum melos. i. sonum quasi musicum: quia se scalpendo quasi musicam armantibus concitabantur: et similiter existens lipicentibus oculis atque explorantibus supple nunc apertis nunc iterum clausis: luces matutini labores. i. matutine lectio[n]is: aiebat. i. dicebat: sic supple ut sequitur consortibus suis aduenientibus: aiebat inquit. i. nunquid adhuc res. i. exercito matutino: pagitur. i. fit in scholis: ne. i. nunquid confundit adhuc ruborem aurore rubore lucis diei. q.d. et ne adhuc dies: quid ultra negatibus illis. s. sociis: ipse Dromon somnolentus. i. plenior somno: expleurit. i. copulevit vel expulsit: creberunt. i. lepissime ita. s. dormiendo medijs partem diei. i. usq[ue] ad mendie: et hoc agendo. i. refrendo griseo et tam bene quam suauiter in somniis membra refouisset: et cautelam suam subiungens dicit. maluit enim subaudi Dromon ipse. i. magis volunt habere dunciem. i. obtusam faciem capitis quam peritiam. i. sapientiam insanum. Demde ponit quoniam. e Dromon

P ii

Capitulum

se circa diem medium gerebat. unde dicit si acciderat quod id est Dromon adesset disputatio meridiane; ipse nesciens excedere id est superare vel praevenire; morem natuum id est innatum quo necesse erat ut dormiret: continuo stertebat id est dormitabat solo naso vigilante. alia littera habet vigente; et stertendo resonante: quod propter prebebat fastidia id est nausea: atque tedium affinibus id est consocijs ob strepitum porcine corrosionis; et hoc per similitudinem dictum est.

In scholisq; ne res peragatur consortibus aduenientibus sic aiebat. *Lucis rubore diei aurore ne adhuc confunditur. Illis itaq; negantibus medium partem diei creberius mesomnolentus expleuit gratias deo agendo. maluit ei sani capitibus habere duritiem; quod isani pitiem. Si vero meridiane disputatiori plerique adesset natum more excedere nesci es naso vigilante stertebat; affinibusq; ob*

*caules existentia secundas delicias eius: comisit ora bians id est voragini; et comisit lumina somno: vero pro sed licet manus sordida prendebat aliquid in catino id est disco: tamen sopor id est somnus extitit ei nocti: dum queiliuit incarcereare id est deglutire cibaria: quia tantum somnus eum opprescerat ut quecumque incepisset somnio retraberetur. quare alloquens Boetius Martianum dicit. *O Martiane carissime sociorum: siquidem pro certe vestra intentio nouit ad quem fructum maturitatis et laboris sui creditis peruenire hunc Dromonem: quasi dicere immo nouit: quia ad nullum fructum unquam pertingere valebit.**

Notandum circa hoc exemplum et si somnus immoderatus donus est: pigritia tamen moderata pessima: quoniam pigri se suaque negligunt: et veluti bruta in fecibus suorum delictorum devoluuntur. omnium enim viorum somnium somnolentia est. Unde Catbo. Nam diurna quies: vitis alimenta ministrat. Quare et Quidius somnolentos arguens libro secundo sue titulo in brevibus prorumpt. Insolitum tota quicunque quiete nocte. Sustinet et sumnos premia magna vocas. et item. *O male presto quies o semper dedita somno. Pectora nuda bono quantio patet ipse ruinis. Quem non sola tener nescit vigilare periculo. Hos somnolentos Persius excitat satyra. v. his verbis. Hanc piger steris: surge inquit auaricia: eya surge. Negas instar surge inquit. non quo. surge. Eni quid agam rogius ensa perdam aduersus hec pointo. Lasto: cum stupras bebenum ibus lubrica coha. Tolle recens primus pipere et sic lente camelio. Cleret aliquid iura. quasi dicere poeta. Surge piger surge: quia matar surgendi ratio. Aborem quoque somnolentorum quasi exemplo proposito conformem Gaufredus in poema apissime consenserat. inquit enim. Scis ne moram pigri si mane vocetur obaudit. Si circiter adhuc iterata voce sonora. Nar vigili sterte: tandem clamore coactus. Que tamen lenito linguam mouet et imbi quid vis. Inquit surge veni: non est permitte quiescam. Immo dies est surge: deus meus; en ego surgo. Glade sequar nec cum sequitur quem negligit. et tu. Non ve-*

Sextum

nies. budam venisse: sed nubiles vestes quero nec inuenio. nibil est te. birria nomi. Surge cito. domine ensum presto. nec tamen. immo. Uel caput buc vel illuc vertit: vel brachia scalpit: vel membra in longum distendit: sic sibi quasdam. Unde liber mox las querit semper venit ore. Non pede sic veniens nunquam venit ille coactus. Forte mox gressum trahit a testitudine motum. hec ille. sive tamen reprehendenda est debita nature quies: quia te ste Horatio in poëmia. et quandoque bonus dormitat bonitus et cetera.

Item stertere verbum suis pinis carerit id est naribus dormiendo resonare. unde et sepe pro dormire ponitur. Item scaber bra. br. id est asper: scabiosus: sebadus. Item catum licet sordida in catino aliquic. prendebat: sed sopor ei nocivus extitit: dum cibaria incarcereare quod sunt: ad quem fructum maturitatis. *O martiane sociorum carissime creditis hunc peruenire: vestra siquidem nouit intentio. Si dissereudi causa. Meridianus doctor studium adierit: precaudum est ne sophistico polleat apparatu: nec terris moueat difficultatibus: sed studiosa premeditatione omnibus armatus intrepidus adeat litigias: easque faciliter componat: et illud quod quisque obiecerit ita mente disponat: ut de tegedi tempore a via rationis non recedat*

partem. secundo que incidentia subiungit ibi. Aduertendum. Prima adhuc in duas dividitur secundum duo documenta quod ponit. secunda ibi. Si vero maxima. Primo ergo ponit primum documentum quod tale est. Si Meridianus doctor aderit studiū causa differendi id est disputandū: precaudum est sumuoperente magister ipse polleat apparatus sophistico: id est ne utatur rationibus sophisticis: et caueat ne moueat tenebris: id est obscuris difficultatibus: sed armatus studiosa premeditatione id est studio pacemeditato: inter litigias id est disputationes que sunt litigies scholastice intrepidus: quod per et componat id est declarat eas facili mente hoc est facilitate opiniones concordet et caueat quod disponat id est ordiet memorie illud quod quis sibi obiecerit supple disputando: ita id est tali modo: ut tempore deregendi id est soluendi et evocandi non recedae a via rotis: sed accepta moderatione. I. modestia: dilucidandi. I. declarandi: exsoluat. I. declareret: explicite. I. manifeste: enigmata. I. obscuritates et sophisticata sibi proposita ordine competendi: subaudi quemadmodum proposita et obieccta sunt non posterius.

D iii

Capitulum

primo atq; primum posterius et solvendo. Notandum Boetius summopere sibi
striam magistrum precaueri in disceptationibus scholasticis moneret. Et ratio est: qd
vt etiam in superioribus premissum est ipsa non nisi verborum est ostentatio ambiti
osa, confidentia enim verborum sola probanda replet. quare et libidinem rixandi
Augustinus in de doctrina christiana eam nominat atq; scientiam impietatis; et vi-
de supra capitulo primo d
studio logice. Item te-
truid est acutum et obscurum: et etiam in superioribus dictum est. Si vero
maxima vt assulet discretorū mentibus. Hic ponit secundum documentum
circa predicta. Et duo fa-
cit, nam primo documen-
tum ponit, secundo circa
presumptum aliud dicit
ibi, eodem modo. et dicit
qd si in disputatione dubi-
ratio maxima accidat ut
solet mentibus discreto-
rum: videntur est studijs
deliberando quis respon-
dendum, et quod meis ex
agitata id est commota
naturalib; motib; consci-
erit dicta uenit: subaudi et
deliberatione huiusmodi;
illud proferendum id ē de-
terminandum est publice in crastino id est die et lectione sequenti. Et inde circa pre-
sumptum documentum aliud ponens duo facit, nam primo documentum ponit, se-
cundo ipsum, confirmat ibi. Si facilis enim, et dicit eodem modo scilicet quemadmo-
dum prefatum est supple faciendum est siquid difficultum magister fuerit premedita-
tus: quoniam ipsum commendandum etiam est discretioni, alia littera habet dis-
putationi et verius: prout ex sequentibus apparet, et rationem subdens dicit, enim p
quia scintilla difficultatis reperitur plerumq; facilis differendo id est disputando:
et si committeretur obseruante studijs: quod confirmans dicit, quoniam vt inquit Ari-
stoteles, subaudi in topicis. Ueritas ipsa non tantum reperitur in altero id est in uno
sed reperitur in pluribus seu in multis.

Notandum circa hoc quod dicitur facilis enim differendo et cetera: qd dispu-
tatio actus est scholasticus quo quilibet intentionem suam ad inquirendam veritatem
per rationem ostendit et eam viribus assecurat, hoc quidem actu inter ceteros in clas-
sius nibilq; salubrius discipulo comprobatur. ipsa enim est que veritatem enunci-
at: enigmata manifestat: errores atq; deuia condemnat: quare nō absurde dictum est
veritatem facilis differendo recipere qd studendo.

Sextum

214

Animaduertendum est etiam qd tribus modis traditioibus et cetera. In hac par-
te Boetius ponit quicq; incidentia circa documenta superiora. Et dividitur hec ps
in quinq; partes secundum quinq; incidentia que ponit, secunda ibi. Si quis horum
terram ibi. Et ad magistratus, quarta ibi. Si vero primum tempore et cetera, quinta
ibi. Nubila licet quandoq;. Primum ponit primum incidentis, nam aliquis possit dices-
re. O Boeti itaq; probatus

est et ostensum quomodo
magister in disputatione
se agere debet: s; adhuc
latet quas rationes face-
re debet: vt disputationum
ora disceptatio competen-
tius dissoluatur. Et ad
hoc respondens dicit: qd
cognitio discretorum ma-
gistrorum vti solet in tradi-
tionib; et disputationib;
tribus modis: et hoc secundum
tria magistri gna, s; ei
quidam subtilles: quidam sub-
tilissimi. Solent etremi
quidam gloriari id ē glos-
tose vel editionibus id est rationibus et documentis nouis et iustis. Et hoc quo
ad tertium genus magistrorum dictum est. Solent etiam alii palliare mentes discipu-
lorum veteribus id est antiquis: et terciis id est obscuris rationibus: et hoc quo ad pri-
mos magistros dicitur. Sunt et tertii qui soleant exercitare id est commouere intel-
ligentias credentium scholarium: editionibus et rationibus verutissimis id est anti-
quissimis sed innouatis: et videntur eis tanq; manantibus a proprijs riuis id est scis-
entis eorum. Et hi sunt qui secundum genus scilicet mediocriter subtilium ample-
ctuntur.

Notandum inter omnia magistrorum genera bi certe subtilissimi fore noscuntur:
qui non vetustorum atq; pene ob literatorum semper videntur codicibus: vel corum
tamen innouatorum, sunt enim illi aliena meditantes atq; rapientes sicut ingenio
veluti a se excogitata ascripientes: sed bi acutissimi quidem sunt: qui nouis inibant in
literis, inserviunt enim vti prius etiam monstratur est ingenii extat semper inuenientis
non inueniendis vel: quare et cetera. Item tertium id est obscurum vt superius expo-
suum est.

Si quis vero horum discipulorum, hic ponit secundus incidentis quod
est tale. Diceret forte aliquis, si pueri atq; scholares questiones atq; rationes per ma-
gistros adductas ad plenum intelligere nequeant: quid agendum? Ad quod respon-
dens inquit: qd si scholares disputationi assistentes intelligere nequeant rationes ma-
gistrorum in medium adductas: et tamen rationes ipse eos delectauerit: tunc scholares
ipsi iungendi sunt id est sociandi archiscolari id est baccalarior: vt ipse imprimat eis
fideliter seriem recordationis id est modum recordandi atq; etiam intelligendum: vel eti-
am idem archiscolaris commenderet id est informet et ostendat eis scholaribus dilt
gentiam exarandi id est scribendi: quoniam magnum somnium id est aug-
mentum utilitatis colligitur ex his scilicet priuatis informationibus.

D lxx

Capitulum

Notandum recordatio de qua in littera illa que est superius in primo capitulo communis vocitata est. ipsa nempe magne utilitatis est discipulo; quoniam ut ibidem dicitur vsum generat. vsum autem ad magisterium properare festinat. Latus ratio ibidem redditur; quoniam sicut prudentia sine iusticia parum vel nihil proficere noscitur. iustitia autem sine prudentia multum; sic scientia sine vnu parum: vnu autem sine scientia multum: prout et quemadmodum in preallegato loco hec atqz alta longius declarantur. vide ibi. Ne fomentum nutrimentum vtesca et ab effectu p augeamento quandoqz ponit. Et dicitur a soueo soues: Item series id est ordo tenor. Et dicitur a sero seris.

Et autem ad magistratus apicem tempore pertinet. Hic ponit tertium incidentis Boetius: quia posset quis dicere postquam magister omnia illa exequitur quemadmodum in superioribus edocum est: deber ne ipse ex binc relinquere studium: et solo exercitio scholastico intende. Ad quod dicit Boetius q non. Et duo facit. nam primo dicit ipsum magistrum continuo adherendum studio. secundo quibus in locis ostendit ibi. Recessusq secretior. Et dicit primo q sicut immorandum est id est vacandum est: studio continuatus id est continuo ut discipulus perueniat ad apicem magistratus: quasi diceret sic quoqz continuo studendum est magistro: ut apicem ipsum magister consueret, et locum studij ostendens inquit. q pro ei est insistendum id est causa studij immorandum: recessus id est loco secretiori: licet pro q quis magister ipse sanguineus existat. sanguinei enim ut superius iam demonstratum est in locis aperiens et iocundis informandi sunt. hoc tamen non obstante in locis secretis magister studere deberet: hoc ne strepitus assidentium ceteret eum in studio: et similiter ne strepitus migrantium confundat eius intellectum: sed sit in loco quieto et modo tunc purgato ab omnibus vinculis impedit entibus vitales spiritus magistri. Et reddens causam dictorum dicit. Conscientiam enim est honestatis magistrorum ut magister rimando id est inquirendo secretaria existat solitarius: q exhibebat presentiam suam cunctis extrahendo id est exponendo libellos subaudi in apertum. nonne pro nunc quid enim detractionis filius supple qui cumq fuerit aspiciens sedilitatem scilicet magistrum in extrahendo id est in publicum ponendo libellos suos causa studij meditaretur inquinatum: quid id est aliquid malum utq opinaretur: quasi diceret cum ita sit q forte oculus nequam malum ex hac publica ostensione opinaretur: honestius est magistrum quemcumq studeat loco solitario se recipere. Notandum circa hoc q de studij continuitate dicitur. Sicut una de es calida non facit estatem: neq vna frundo veru dicit. Aristoteles primo etibicoz

Sextum

sic etiam nec unus actus studiosus et scientificus studiosum atqz scientificum reddit. requiritur enim ut etiam in superioribus declaratum est ad perfectionem magisterij studij continuatio. habet nempe se studium in modum caueat: que non uno casu sed diversis tam milles multiplicatis casibus lapidem cauat. Sic quoqz magister bone indolis non primis tituli aequali curricula studium dimittat: sed coniungo usq in finem studio atqz exercitio adberat: et hoc in loco solitario. amplexu enim terrae occupata inserviibus nequaquam in cognitionem scientiarum attigere valet. requirit namqz studium liberatorem amplexu terrena prouersus respuit: cum ipsa de mundo creata sit: quare et ipsam mundis ac puris soluz delectari necesse est non defecatis atqz mole terrena involutis: quare et cetero. Item rimari. i. scrutari et inuestigare: et tractum est a personis qui per nimam terre silvas et radices inquirunt. et producunt. unde Prosp. Horrida rimet penetra

lla dextra salutis. Si vero primeuo tempore. Hoc est quarum incidentes circa predicta occursens. Et est tale. Posset nempe quis dicere omnia siquidem bene et optime digesta sunt: et hoc circa hos magistros qui scholarium copiam habent. quid autem de his quibus non plenum est auditorium: surda presentia atqz comitatio penitus. his respondens dicit ut in littera. Et duo facit secundum duos modos in littera positos. secunda ibi. Huncibus tamen. Prima in duas, nam primo quoddam documentum sive quandam modum circa incidentis ponit. secundo causam eius subiungit ibi. Paucorum enim. Et dicit primo. si diligentia magistratis copiam discentium scilicet scholarium non habuerit primeuo tempore: non tepestat id est non desistat ab inceptis: idcirco id est propterea: et hoc ne euaneat id est recedat deposita spe: sed quanto rarius est sibi auditorium: tanto acrius studij insistat: q pro ei prebeat id est exhibeat se: in conflicto id est lucta scholastica que disputatio est: strenue id est ardua: et sic contingat honorem huc cum paucis. Et rationem predicatorum reddens duo facit. Nam primo rationem ponit. secundo exemplum quoddam circa hoc annunciat ibi. Nonne. Et dicit enim pro quia. nos Boetius vidimus multos delitos id est insignitos studio profunditatis: initulari id est laudari: vigente tamen consortio paucorum discipulorum. Et exemplum circa hoc quod dixerat: ne sepe et cetero. ponens de Theophrasto dicit. nonne Theophrastus ille magister existens artifex subtilitatis et suffultus ornatus paucorum: nonne ipse abiecit curam regendi: et hoc defraudatus spe regimini affuerit: quasi diceret immo. quod tamen scilicet abiicere regendi curam egit inconsulte: sed certe egisset consultus. si se exhibuisset commendaz

Capitulum

bilium obseruantie studij. Notandum quemadmodum dicit littera propter rariorum auditorum non desperandum est: quoniam etiā minima esset scholarium copia non ea propter ab exercitio et studio desistendum est. Attendenda enim non est in his mundialis gloria: sed studij exercitiis sumus qui sapientia est: cuius quidem est beatū facere paio et bīcorum: atq; beatam efficere vitam: ut inquit Seneca ad Lucillum,

Hac salomon principiatū obtinuit: et bonorem pro uerbiorum secundo meltior. Melior enim eius est acquitatio: q; aurū et argēti. ibidem. Ea enim habita omnia bona pariter veniunt cum illa. Non ergo tepeſeat scientiarum Zyro: si copiam studentium non habeat: cum largior laborum merces sibi fuerit constituta. Item repeſco inboarium est: a tempo repere id est tepidum fieri. Et est repere proprieſe inter calorem et frigorem.

Muneribus tñm̄ḡi Leontini. Dic est secundum documentum circa predictum incidentis attendendum. Et duo facit, nam primo modus ponit quo scholares magister habere possit. secundo antipophorisat vel saltim notabile quoddam circa hoc ponit ibi. Pietatis vero. Et dicit q; si magister audientiū scholarium nec habuerit copiam: modus est vt eos sibi munēbus coemat et conducat exemplo Leontini: cuius quidem discretio acquisiuit sibi: munēbus id est donis consortiū multorum. censuit enim id est estimant pulchritus fore degere id est paupertati incumbere: q; destituti ceterū discentium scilicet scholariuſ.

Notandum si munere atq; domis dij superni placari constat: iure Quidij in arte traditōem. Munere dij supernum placantur carmine manes &c. Nulli mixtū dentes si bōtes eis placabūtur. Munēbus equidē oīa conamur: vt si qd pīccatu difficile ē munere faciliter. quare bñ dixit Qui. vbi supra. Lānnia laudantur: s; munēna magna petuntur. Et item. Ipse h; vénias mūlīs comitatus bomere. Si mil attuleris ibis bomere foras. Hoc vīsus consilio Leontini eos quos sors sibi detraherat munēbus comparauit. Pieratis vero abitu. Dic. B. quoddā notable circa predicta pōit: quo erogationem elemosynarum pauperib; faciendam cōmonet: et hoc si magistro suppetat rex facultas. Et uno facit. nā priofacit qd dictū est. secundo banc erogationē sumope emendat ibi. Que enim preclarior. Et dicit rector scholarium delini. i. munitus vel insignitus ambitu pīctatis. i. ipsam pīctate: tenerur. s. iure caritatis mulcere. i. fōre corda discipulorū: degenitū. i. viuentū paupertate: et hoc discentium studiose et diligenter non quidem discolis. mulcere inquā cibariis et calceis: q; pro et vestibus et si non nouis: saltem tritis id est laceratis et antiquis. et hoc dico si facultas sua suppetat. ultra enim posse viri non vult deus vlla requiri. q; pro et magister ipse subueniat ipsis ceteris donatis id est donis alijs q; premis. similiter quoq; subueniat eis consilio concitatuo: hoc est ammoncat eos atq; concitet: ut prīsq; studiū relinquant potius elemosinas recepturi ab eo vel ab alijs veniant. Notandum licet Boetii solos